№ 1-235/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток «28» мая 2019 года

Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Сопчук Р.В.

при секретаре Поповой Ю.Е.

с участием государственного обвинителя Капелевой О.О.

потерпевшего ФИО1

защитника (удостоверение адвоката 

<

номер>, ордер № 40 от 28.05.2019) ФИО2

подсудимого ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца г.Владивосток, проживающего на территории РФ без регистрации в ПК 

<

адрес>, ул.Кирова, 

<

адрес>, имеющего образование 9 классов, холостого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, военнообязанного, судимого:

<

дата> Советским районным судом г.Владивостока по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам л/с, ст.73 УКРФ-3 года 6 мес., содержащегося под стражей с 

<

дата>, копию обвинительного заключения получившего 

<

дата>, в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УКРФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил ряд умышленных преступлений против собственности при следующих обстоятельствах:

Так он, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 35 минут 

<

дата>, находясь возле огороженного забором дачного участка по ул.Ломаная, 

<

адрес>«В» в г.Владивостоке, принадлежащего ФИО4, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и, желая наступления таковых, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации его преступных намерений, через забор проник на территорию указанного дачного участка, где подошел к летней кухне, используемой ФИО4 в качестве хранилища, в которой последняя хранила принадлежащее ей имущество и, с целью облегчения доступа в помещение летней кухни, принесенной с собой отверткой, отжал замок на входной двери, открыл ее и прошел внутрь, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял в руки с нижней полки шкафа, расположенного в летней кухне, имущество принадлежащее ФИО4, после чего покинул летнюю кухню, тем самым похитил принадлежащие ФИО4 имущество, а именно: электрический лобзик марки «Энергомаш», стоимостью 2800 рублей; бензопилу марки «Poulan 2150» в коробке с чехлом, общей стоимостью 3000 рублей; углошлифовальную машину «Sturm» в коробке, общей стоимостью 2500 рублей; электрическую дрель в чемодане, общей стоимостью 2500 рублей; дрель марки «Вихрь МСЭУ-1», стоимостью 1750 рублей; шуруповерт марки «Hitachi», стоимостью 5700 рублей, а всего имущества на общую сумму 18250 рублей. После чего ФИО3 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО4 значительный ущерб на общую сумму 18250 рублей.

Он же, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 45 минут 

<

дата>, находясь возле огороженного забором дачного дома 

<

номер> по ул.Фанерная в г.Владивостоке, пригодного для проживания, принадлежащего ФИО5, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и, желая наступления таковых, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации его преступных намерений, через забор проник на территорию дома и подошел к окну указанного выше дома и снял из рамы стекло в окне, после чего проник внутрь, тем самым незаконно проник в жилище, где продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений взял в руки со стола, стоящего на веранде дома, тем самым похитил принадлежащее ФИО5 имущество, а именно: хлебопечь «Panasonic», стоимостью 15000 рублей; водонапорную станцию «Краб», стоимостью 9000 рублей; светодиодный фонарь, стоимостью 300 рублей; тонометр «В.Well», стоимостью 4500 рублей, две вещевые сумки, не представляющие материальной ценности. Далее ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, вышел из указанного выше дома, после чего прошел к стоящей на территории двора бане, используемой ФИО5 в качестве хранилища, в которой последний хранил принадлежащее ему имущество, где заранее приготовленной им отверткой, взломал замок на входной двери и прошел внутрь бани, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, взял в руки с полок, расположенных внутри бани, тем самым похитил принадлежащее ФИО5 имущество, а именно: бензопилу марки «Энергопром ПЦБ16/2300», стоимостью 6500 рублей; сварочный аппарат «Гамма», стоимостью 15000 рублей; углошлифовальную машину марки «Интерскол», стоимостью 5000 рублей; электрическую дрель российского производства, стоимостью 2500 рублей; мотобур марки «Энергопром МБ-1800», стоимостью 8500 рублей; гвоздодер, стоимостью 1000 рублей, перчатку «HENGTAO», не представляющую материальной ценности. После чегос места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО5 значительный ущерб на общую сумму 67 300 рублей.

Он же, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут 

<

дата>, находясь возле огороженного забором дачного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащего ФИО6, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и, желая наступления таковых, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации его преступных намерений, через забор проник на территорию двора указанного дачного дома, где подошел к сараю, используемому ФИО6 в качестве хранилища, в котором последний хранил принадлежащее ему имущество, где снял с рамы стекло в окне сарая и через окно проник внутрь, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений взял в руки с полок, расположенных в помещении сарая, тем самым похитил принадлежащее ФИО6 имущество, а именно: бензопилу марки «PARTNER 352/371», стоимостью 7000 рублей; электрорубанок марки «Интерскол», стоимостью 2500 рублей; углошлифовальную машину марки «Sparky M 750 Е», стоимостью 3000 рублей; j триммер марки «Энергопром» стоимостью 4200 рублей, а всего имущества на общую сумму 16700 рублей. После чего с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО6 значительный ущерб на сумму 16700 рублей.

Он же, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 

<

дата>, находясь возле огороженного забором дачного дома 

<

номер> по ул.Заречная в г.Владивостоке, принадлежащего ФИО7 реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и, желая наступления таковых, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации его преступных намерений, через забор проник на территорию двора указанного дачного дома, где подошел к сараю, используемому ФИО7 в качестве хранилища, в котором последний хранил принадлежащее ему имущество, где с помощью неустановленного следствием предмета;, взломал замок на двери сарая и прошел внутрь, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее ФИО7 имущество, а именно взял в руки с полок, расположенных в сарае шампура в количестве 10 штук, общей стоимостью 1000 рублей; электрическую пилу марки «Кратон», стоимостью 8000 рублей; две цепи к электропиле «Шталь», каждая стоимостью 650 рублей, а всего на общую сумму 1300 рублей; насадку к газовому баллону, стоимостью 800 рублей, сложил все указанные вещи в алюминиевую тележку «Кратон», стоимостью 4500 рублей и покинул сарай. После чего ФИО3 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО7 значительный ущерб на общую сумму 15 600 рублей.

Он же, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут 

<

дата>, находясь возле огороженного забором дачного дома 

<

номер> по ул.Майкова в г.Владивостоке, пригодного для проживания, принадлежащего ФИО1, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и, желая наступления таковых, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации его преступных намерений, через забор проник на территорию дома, где найденным на территории двора дома неустановленным следствием предметом, отжал замок на входной двери и прошел внутрь дома, тем самым незаконно проник в жилище, откуда в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее ФИО1 имущество, а именно взял в руки в маленьком зале указанного дома телевизор китайского производства и пульт к телевизору, общей стоимостью 2000 рублей. Далее ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, вышел из указанного выше дома, после чего прошел к стоящему на территории двора гаражу, используемому ФИО1 в качестве хранилища, в котором последний хранил принадлежащее ему имущество, и с помощью найденных им ключей от дворовых построек, открыл навесной замок на воротах гаража и прошел внутрь, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в указанный период времени, взял в руки и вынес из помещения гаража, тем самым похитил принадлежащее ФИО1 имущество, а именно: электрический пилу, стоимостью 3000 рублей; бензопилу стоимостью 5000 рублей. После чего ФИО3 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО1 значительный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Он же, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут 

<

дата>, находясь возле огороженного забором дачного участка № 3 садоводческого товарищества «Строитель» район 30 км г.Владивостока, принадлежащего ФИО8, на территории которого расположен дачный дом, используемый ФИО8 в качестве хранилища, в котором последняя хранила свое имущество, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и, желая наступления таковых, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации его преступных намерений, через забор проник на территорию дачного участка, а затем через незапертую дверь прошел внутрь указанного дачного дома, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял в руки и вынес из дома тем самым похитил принадлежащее ФИО8 имущество, а именно: электрическую пилу марки «Maxcut», стоимостью 5000 рублей; циркулярную пилу стоимостью 6000 рублей, а всего имущества на общую сумму 11000 рублей. После чего ФИО3 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО8 значительный ущерб на сумму 11 000 рублей.

Он же, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 30 минут 

<

дата>, находясь возле огороженного забором жилого дома, расположенного на участке 

<

номер> садоводческого товарищества «Портовик» остановка «Лесопитомник» район 29 км в г.Владивостоке, принадлежащего Дикому А.С, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и, желая наступления таковых, 1 воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации его преступных намерений, через забор проник на территорию дома и подошел к окну указанного выше дома, где с помощью принесенной с собой отвертки, отжал пластиковое окно в доме, 1 через которое влез внутрь дома, тем самым незаконно проник в жилище, откуда в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащее ФИО9 имущество, а именно: снял со стены в доме телевизор марки «Panasonic TX-PR42U20» и провод к нему общей стоимостью 18 000 рублей; взял в доме пульт к телевизору, стоимостью 400 рублей; в гостиной взял подставку от телевизора марки «Panasonic», стоимостью 1000 рублей, а всего имущества на общую сумму 19400 рублей. После чего ФИО3 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО9 значительный ущерб на сумму 19 400 рублей.

Он же, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 45 минут 

<

дата>, находясь возле огороженного забором дома № 23 в садоводческом товариществе «Лиман» в г. Владивостоке, принадлежащего ФИО10, на территории которого расположен строящийся дачный дом, не пригодный для временного или постоянного проживания, а также сарай, которые ФИО10 использует в качестве хранилища и, в которых последних хранит свое имущество, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и, желая наступления таковых, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации его преступных намерений, через щель в заборе проник на территорию указанного участка, где с помощью принесенной с собой отвертки, отжал пластиковое окно в строящемся дачном доме, через которое влез внутрь, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда в указанный период времени, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял в руки со стола, расположенного при входе в дачный дом, а также с подоконника в доме, тем самым похитил принадлежащее ФИО10 имущество, а именно: турбинку, стоимостью 3000 рублей; пневматический пистолет марки «Байкал МР-53М», стоимостью 3000 рублей. Далее ФИО3, продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, вышел из указанного выше дома и подошел к сараю, расположенному на территории указанного дачного участка, где, неустановленным следствием предметом, повредил навесной замок на двери сарая и прошел внутрь, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда в указанный период времени, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял в руки с полок, расположенных в сарае, тем самым похитил принадлежащее ФИО10 имущество, а именно: турбинку марки «Angle Grinder 80100», не представляющую материальной ценности; сварочный аппарат стоимостью 5000 рублей. После чего ФИО3 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО10 значительный ущерб на общую сумму 11000 рублей.

Он же, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 45 минут 

<

дата>, находясь возле огороженного забором земельного участка № 98 в садоводческом товариществе «Орбита» район 

<

адрес> в г. Владивостоке, принадлежащего ФИО11, на котором расположен дачный жилой дом, а также контейнер и гараж, в которых ФИО11 хранит принадлежащее ему имущество, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и, желая наступления таковых, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации его преступных намерений, через забор проник на территорию указанного участка и подошел к дачному дому, где, с помощью принесенной с собой отвертки, отжал пластиковое окно в дачном доме, через которое влез внутрь, тем самым незаконно проник в жилище, откуда в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее ФИО11 имущество, а именно: взял в руки и вынес, стоящий на комоде указанного дома телевизор марки «Samsung», стоимостью 15000 рублей; из холодильника, находящегося в доме взял в руки и вынес упаковку колбасок «для жарки» стоимостью 150 рублей; плитку шоколада «Российский», стоимостью 60 рублей; плитку шоколада «Alpen Gold», стоимостью 40 рублей; бутылку водки «Финляндия», объемом 0,5, стоимостью 400 рублей; банку шпрот в масле, стоимостью 159 рублей; две банки сайры в масле, каждая стоимостью 78 рублей, а всего на общую сумму 146 рублей; банку горбуши в масле, стоимостью 95 рублей; две упаковки лапши сублимированной, каждая стоимостью 50 рублей, а всего на общую сумму 100 рублей; две банки картофельного пюре, каждое стоимостью 50 рублей, а всего на общую сумму 100 рублей; бутылку коньяка «Ной», стоимостью 800 рублей; две плитки шоколада «Приморского кондитера» с морской солью, каждая стоимостью 70 рублей, а всего на общую сумму 140 рублей; 300 грамм конфет «Приморского кондитера» (мегафишка, ореховые, «костер»), общей стоимостью 300 рублей, а всего имущества на общую сумму 17490 рублей. Далее ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, вышел из дома и подошел к контейнеру, используемому ФИО11 в качестве хранилища, и в котором последний хранил свое имущество, стоящему на территории указанного выше земельного участка, где найденными в дачном доме ключами от надворных построек, открыл замок на двери контейнера и прошел внутрь, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки контейнера, тем самым похитил принадлежащую ФИО11 бензопилу марки «Hitachi», стоимостью 12 000 рублей. Затем ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к гаражу, используемому ФИО11 в качестве хранилища, и в котором последний хранил свое имущество, стоящему на территории указанного выше земельного участка, где найденными в дачном доме ключами от надворных построек, открыл замок на двери гаража и прошел внутрь, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял в руки и вынес из гаража, тем самым похитил принадлежащую ФИО11 картонную коробку из-под телевизора марки «Sony», не представляющую материальной ценности. После чего ФИО3 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО11 значительный ущерб на общую сумму 29490 рублей.

Он же, в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут 

<

дата>, находясь возле огороженного забором жилого дома № 15 «В» по ул. Подгорная в г. Владивостоке, принадлежащего ФИО12, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и, желая наступления таковых, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации его преступных намерений, через ворота проник на территорию дома и подошел к окну указанного выше дома, где, с помощью принесенной с собой отвертки, отжал пластиковое окно в доме, через которое влез внутрь дома, тем самым незаконно проник в жилище, откуда в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащее ФИО12 имущество, а именно: снял со стены в комнате телевизор марки «LED 32DEXP Н32С8000Н» и взял на полке пульт к телевизору, общей стоимостью 14999 рублей, из холодильника, расположенного в доме взял в руки палку сервелата, стоимостью 190 рублей; плавленый сыр в упаковке в количестве 3-х штук, общей стоимостью 30 рублей; 50 грамм сливочного масла, не представляющего материальной ценности. После чего с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО12 значительный ущерб на общую сумму 15219 рублей.

Он же, в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут 

<

дата>, находясь возле огороженного забором жилого дома № 5 «К» по ул. Находкинская в г.Владивостоке, принадлежащего ФИО13, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и, желая наступления таковых, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации его преступных намерений, через забор проник на территорию дома и подошел к окну указанного выше дома, где, с помощью принесенной с собой отвертки, отжал пластиковое окно в доме, через которое влез внутрь дома, тем самым незаконно проник в жилище, откуда в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений взял в руки и вынес из дома, тем самым похитил принадлежащее ФИО14 имущество, а именно: телевизор марки «Samsung» и пульт к телевизору, общей стоимостью 27 000 рублей; пульт марки «LG» от DVD-проигрывателя, стоимостью 300 рублей; игровой пульт от приставки марки «Sony», стоимостью 1500 рублей; два провода от игровой приставки, не представляющие материальной ценности; чехол, стоимостью 300 рублей с очками производства Корея, стоимостью 10 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 39100 рублей. После чего с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО13 значительный ущерб на сумму 39100 рублей.

В судебном заседании подсудимый свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, с предъявленным обвинением согласился. Дополнил, что сожалеет о случившемся, раскаивается в содеянном, просит прощения у потерпевших, потерпевшим: ФИО4 гражданский иск на сумму 18250 рублей, не возмещен; ФИО5 заявлен гражданский иск на сумму 67300 рублей, не возмещен; ФИО6 гражданский иск на сумму 16700 рублей, не возмещен; ФИО7 гражданский иск на сумму 15600 рублей, не возмещен; ФИО1 гражданский иск на сумму 10000 рублей, не возмещен; ФИО8 гражданский иск на сумму 11000 рублей, не возмещен; ФИО9 гражданский иск на сумму 19400 рублей, возмещен полностью; ФИО10 гражданский иск на сумму 11000 рублей, возмещен на 3000 рублей; ФИО11 гражданский иск на сумму 29490 рублей, не возмещен; ФИО12 гражданский иск на сумму 15219 рублей, не возмещен; ФИО13 гражданский иск на сумму 39100 рублей, ущерб возмещен на сумму 27600, обязуется возместить по мере возможности.

ФИО3 при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Потерпевшие ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, Дикий А.С., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, не возражали против особого порядка по делу, настаивали на возмещении заявленных гражданских исков, вопрос о наказании оставили на усмотрение суда.

Потерпевший ФИО1 не возражал рассмотреть дело в особом порядке ( все права и порядок обжалования данного приговора ему разъяснен и понятен), настаивал на возмещении причиненного ущерба на сумму 10 000 рублей, просил назначить наказание, как просил гособвинитель.

Гособвинитель и сторона защиты не возражали против особого порядка по делу.

Поскольку подсудимый согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке, обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применение данного порядка.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное обвинение, обосновано и законно.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого:

по преступлению от 

<

дата> (потерпевшая ФИО4) по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО5) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением жилище, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО6) по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО7) по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО1) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением жилище, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевшая ФИО8) по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший Дикий А.С.) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО10) по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО15) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением жилище, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО12) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевшая ФИО14) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Свидетель ФИО16, пояснила, что проживает с ФИО3 около трех лет, характеризует его положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явки с повинной по всем преступлениям и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., полное возмещение ущерба по преступлению от 

<

дата> в отношении ФИО9 на 19400 рублей; частичное возмещение ущерба по преступлению от 

<

дата> в отношении ФИО10 на 3000 рублей; частичное возмещения ущерба по преступлению от 

<

дата> в отношении ФИО13 на 27600 рублей;

Обстоятельств, отягчающим наказание, не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и степени их опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие не имеется.

При определении меры наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, степень и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося, не состоящего на учете в ПНД и КНД, состояние здоровья подсудимого (жалоб не приносил), со слов подсудимого помогает своей пожилой бабушке влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Учитывая данное, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания без ограничения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в соответствии со ст.58 УК РФ в ИК общего режима, что отвечает целям и задачам ч.2ст.43 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, количества совершенных преступлений, личности подсудимого, оснований для сохранения условного осуждения, назначенного приговором Советского районного суда г.Владивостока от 

<

дата> не имеется.

С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым назначить наказания в виде лишения свободы по всем инкриминируемым статьям, назначение иного наказания, по мнению суда, не будет способствовать исправлению подсудимого.

При назначении наказания судом учитываются ч.5 ст.62 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения ранее избранной меры пресечения – в виде содержания под стражей на иную, с учетом личности подсудимого и отсутствия у него постоянного места жительства - не имеется.

Гражданские иски потерпевших: ФИО4 на сумму 18250 рублей, ФИО5 на сумму 67300 рубля, ФИО6 на сумму 16700 рублей, ФИО7 на сумму 15600 рублей, ФИО1 на сумму 10000 рублей, ФИО8 на сумму 11000 рублей, ФИО10 гражданский иск на сумму 8000 рублей, ФИО11 на сумму 29490 рублей, ФИО12 на сумму 15219 рублей, ФИО13 на сумму 11500 рублей, в силу ст.1064 ГК РФ, с учетом признания их подсудимым, его материального положения подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещдоказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

По изложенному и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание 

по преступлению от 

<

дата> (потерпевшая ФИО4) по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО5) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО6) по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО7) по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО1) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевшая ФИО8) по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший Дикий А.С.) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО10) по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года 11 (месяцев) лишения свободы;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО15) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевший ФИО12) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по преступлению от 

<

дата> (потерпевшая ФИО14) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить 4 (четыре) года лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Советского районного суда г.Владивостока от 

<

дата> - отменить.

В соответствии с ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Советского районного суда г.Владивостока от 

<

дата> и окончательно назначить 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения – в виде заключения под стражей – оставить прежней, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ПК до направления к месту отбывания наказания.

Срок наказания исчислять с 

<

дата>.

Зачесть в срок отбытия наказания период содержания под стражей с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1,5 дня отбытия наказания в ИК общего режима.

Гражданский иск ФИО4 на сумму 18250 рублей– удовлетворить, взыскав с ФИО3 в пользу ФИО4 в счет возмещения материального ущерба 18250 рублей.

Гражданский иск ФИО5 на сумму 67300 рублей– удовлетворить, взыскав с ФИО3 в пользу ФИО5 в счет возмещения материального ущерба 67300 рублей.

Гражданский иск ФИО6 на сумму 16700 рублей– удовлетворить, взыскав с ФИО3 в пользу ФИО6. в счет возмещения материального ущерба 16700 рублей.

Гражданский иск ФИО7 на сумму 15600 рублей– удовлетворить, взыскав с ФИО3 в пользу ФИО7 в счет возмещения материального ущерба 15600 рублей.

Гражданский иск ФИО1 на сумму 10000 рублей– удовлетворить, взыскав с ФИО3 в пользу ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 10000 рублей

Гражданский иск ФИО8 на сумму 11000 рублей– удовлетворить, взыскав с ФИО3 в пользу ФИО8 в счет возмещения материального ущерба 11000 рублей.

Гражданский иск ФИО10 на сумму 8000 рублей– удовлетворить, взыскав с ФИО3 в пользу ФИО10 в счет возмещения материального ущерба 8000 рублей.

Гражданский иск ФИО11 на сумму 29490 рублей– удовлетворить, взыскав с ФИО3 в пользу ФИО11 в счет возмещения материального ущерба 29490 рублей.

Гражданский иск ФИО12 на сумму 15219 рублей– удовлетворить, взыскав с ФИО3 в пользу ФИО12 в счет возмещения материального ущерба 15219 рублей.

Гражданский иск ФИО13 на сумму 11500 рублей– удовлетворить, взыскав с ФИО3 в пользу ФИО13 в счет возмещения материального ущерба 11500 рублей.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «BQ» хранящийся у свидетеля ФИО17 по вступлении приговора в законную силу – оставить у него же;

пара ботинок, принадлежащих ФИО3 - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г.Владивостоку – по вступлении приговора в законную силу – возвратить ФИО3; 

товарный чек на телевизор «LED 32DEXP Н32С8000Н», ООО «ДНС Приморье» от 

<

дата> и предложение к товарному чеку - хранящийся у потерпевшей ФИО12 по вступлении приговора в законную силу – оставить у нее же; 

пневматический пистолет «Байкал МР-53М» серийный 

<

номер> - хранящийся у Гайденко по вступлении приговора в законную силу – оставить у него же;

телевизор «Panasonic TX-PR42U20» черного цвета, провод черного цвета от телевизора, пульт черного цвета, подставка от телевизора черно-стального цвета - хранящихся у ФИО9 по вступлении приговора в законную силу – оставить у него же;

телевизор «Samsung» (черного цвета, SAMSUNG LED -телевизор UE32J5100AK серийный 

<

номер>AXL3LFGC01238), пульт «Samsung» черного цвета, пульт «LG» серого цвета, чехол для очков, два провода, анатация на телевизор «Samsung» - хранящиеся у ФИО13 по вступлении приговора в законную силу – оставить у нее же;

DVD-R диск со следами орудия взлома, изъятыми 

<

дата> в ходе ОМП в 

<

...> в г. Владивостоке; DVD-R диск со следами орудия взлома, изъятыми 

<

дата> в ходе ОМП на участоке № 37 в с/т «Портовик» ост. «Лесопитомник» в г. Владивостоке; DVD-R диска со следами орудия взлома, изъятыми 

<

дата> в ходе ОМП на участоке № 98 район 

<

адрес> с/т «Орбита» в г.Владивостоке; CD-R диск со следами орудия взлома, изъятыми 

<

дата> в ходе ОМП в д. № 15 «В» по ул.Подгорная в г.Владивостоке; конверта с навесным замком, изъятым 

<

дата> в д. № 23 С/Т «Лиман» в г.Владивостоке; CD-R диск со следами орудия взлома на раме окна, изъятым 

<

дата> в ходе ОМП в д. № 23 в С/Т «Лиман» в г.Владивостоке; металлическая рессора (пластина), изъятая в ходе ОМП 

<

дата> в д. № 5 «К» по ул.Находкинская в г.Владивостоке; CD-R диск со следами орудия взлома, изъятыми 

<

дата> в ходе ОМП в д. № 5 «К» по ул.Находкинская в г.Владивостоке; дактилопленка со следом перчатки, изъятыми 

<

дата> в ходе ОМП дачного дома в 

<

...>; дактилопленка со следом перчатки, дактилопленка со следом руки, два CD-R диска со следами орудия взлома и следом обуви, навесной замок, изъятые 

<

дата> в ходе ОМП в д. 

<

номер> по ул.Заречная в 

<

адрес> в г.Владивостоке; дактилопленка со следом перчатки, изъятым 

<

дата> в ходе ОМП на участоке № 37 в С/Т «Портовик» ост. «Лесопитомник» в г, Владивостоке; 2-е кожаные перчатки и одна тканевая, которые были изъяты 

<

дата> в ходе осмотра автомобиля «Toyota Corolla» госномер М 324 АК/ 125 rus; дактилопленка со следом руки, изъятым 

<

дата> в ходе ОМП на участоке № 3 в С/Т «Строитель» район 30 км в г. Владивостоке; лист бумаги со следом подошвы обуви, изъятый 

<

дата> в ходе производства ОМП в 

<

...> 

<

адрес>; лист бумаги со следом подошвы обуви, изъятый 

<

дата> в ходе ОМП на территории участка № 3 С/Т «Строитель» район 30 км в г.Владивостоке; отрезок дактилопленки со следом обуви, изъятый в ходе ОМП 

<

дата> в 

<

...> 

<

адрес> «В»; дактилопленка со ледом обуви, изъятый в ходе ОМП от 

<

дата> в 

<

...> 

<

адрес>«В»; отрезок дактилопленки со следом руки, изъятым в ходе ОМП 

<

дата> в 

<

...>; три отрезка ленты скотч со следами рук, изъятых в ходе ОМП 

<

дата> в 

<

...> 

<

адрес>; дактилопленка со следом руки, изъятым в ходе ОМП 

<

дата> в 

<

...> 

<

адрес>; элемент деревянной двери, изъятый в ходе ОМП в д.№ 96 по ул.Александровича в г.Владивостоке, 

<

дата>; две дактилопленки со следами рук, изъятыми 

<

дата> в ходе ОМП в г.Владивосток район 

<

адрес> С/Т «Орбита» участок № 98; DVD-R диск со следом обуви, изъятым 

<

дата> в ходе ОМП в г.Владивосток район 

<

адрес> С/Т «Орбита» участок № 98; бумажный пакет с CD-R диском с изображением следов орудия взлома, изъятыми в ходе ОМП в 

<

...> в г.Владивостоке, 

<

дата>; DVD-R диск со следом обуви, изъятым в ходе ОМП 

<

дата> по ул.Находкинская 

<

адрес>«К» в г.Владивостоке находятся в камере хранения вещдоков ОП № 6 УМВД России по г.Владивостоку; темная дактилопленка со следом перчатки CD-R-диск изъятые в ходе ОМП 

<

дата> в 

<

...> - хранящиеся в камере вещдоказательств ОП № 6 УМВД России по г.Владивостоку – по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

копия талона и чека на бензопилу «Poulan 2150», копия талона на электрический лобзик «Энергомаш ЛБ-4170П», копию талона на углошлифовальную машину «Sturm AG90111», копию чека на дрель-шуруповерт «Hitachi DS10DFL», копию чека на дрель «Вихрь МСЭУ-1» находятся при уголовном деле - по вступлении приговора в законную силу – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока в течение 10 суток со дня оглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Р.В. Сопчук